
1 
 

   

LA PREFETTURA DI ASTI    
Ufficio Territoriale del Governo 

Area IV – Libertà civili, Immigrazione, Cittadinanza   
 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di Partner 

della Prefettura UTG di Asti, interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul 

Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Avviso pubblico a sportello a valere 

sull’Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) - Ambito 

di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity building, qualificazione e rafforzamento degli 

uffici pubblici – “Qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici delle Prefetture-UU.TT.G 

2023-2025”.  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 2008/381/CE del 

Consiglio e che abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del 

Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 luglio 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione e 

di controllo delle autorità responsabili e lo status e gli obblighi delle autorità di audit; 

 

VISTO in particolare l’Articolo 8, par. 1, del citato Regolamento 1042/2014, secondo    cui l’Autorità 

Responsabile può agire in veste di Organo Esecutivo per attuare in associazione con un'altra autorità 

nazionale un intervento per le caratteristiche specifiche del progetto; 

 

CONSIDERATO che, come da Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO), l’Autorità 

Responsabile può avvalersi della collaborazione delle Prefetture (Uffici Territoriali del Governo – 

UU.TT.G.) e di altre articolazioni centrali e periferiche del     Ministero dell’Interno, in possesso di 

specifiche competenze ed esperienze nel settore di intervento del progetto, al fine di dare attuazione 

a progettualità specifiche; 

 

CONSIDERATO che la Prefettura UTG di Asti intende presentare una proposta progettuale 

nell’ambito dell’Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di Partner della 

Prefettura UTG di Asti, interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo 

Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Avviso pubblico a sportello a valere 

sull’Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) - Ambito di 

applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity building, qualificazione e rafforzamento degli uffici 

pubblici – “Qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici delle Prefetture-UU.TT.G 2023-

2025”;  
 



2 
 

VISTO il citato Avviso pubblico, che prevede la possibilità per il Soggetto Proponente di dotarsi di 

partners progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i 

principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di 

trattamento, alla luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90);  
 

CONSIDERATO il Piano territoriale degli interventi per la gestione del fenomeno migratorio nella 

provincia di Asti predisposto dalla Prefettura di Asti, finalizzato a migliorare, in termini di efficacia 

ed efficienza, i livelli di programmazione, gestione ed erogazione dei servizi pubblici rivolti ai 

cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti sul territorio provinciale, destinatari indiretti delle 

azioni; 
 

CONSIDERATO che è intenzione di questo Soggetto Proponente individuare un soggetto terzo, 

specialista collaboratore, in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale del servizio da 

presentare, sia le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel 

rispetto delle quali lo stesso soggetto collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta 

ammesso al finanziamento;  

 

VISTO l’avviso pubblico, di cui la presente determina costituisce allegato - con la quale questa 

Prefettura UTG ha stabilito di avanzare una proposta progettuale per di implementare la governance 

locale degli interventi di accoglienza e integrazione dei cittadini di Paesi terzi in ambito locale e di 

dotarsi, allo scopo, di uno o più partner progettuali;  

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’adozione della presente determina del 

medesimo avviso pubblico, attraverso il quale invitare i soggetti terzi, in possesso dei requisiti come 

avanti specificati, a proporre la propria migliore offerta per il progetto suddetto, sia in termini 

economici sia in termini tecnici e qualitativi, da presentare al Ministero dell’Interno per l’ammissione 

al finanziamento a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;  
 

Tanto premesso, ritenuto, visto, ravvisato e considerato, 

 

il Responsabile del Procedimento 

 

DETERMINA 

 

Si autorizza l’avvio del procedimento per l’attuazione del progetto SAMADHI – Salute e benessere 

dei migranti, tutt’ora in corso.  
 

data del protocollo telematico dell’avvio del procedimento cui alla presente determina è allegato integrante 

 

Il Viceprefetto 

Remotti 

 


		2023-11-06T12:22:19+0100




